COMUNICADO 005/2025

Atualização da Norma ISO/IEC 27006-1:2024

Prezados clientes,

A CBG Certificadora informa que a norma ISO/IEC 27006:2015 foi atualizada e substituída

pela ISO/IEC 27006-1:2024, publicada oficialmente em março de 2024. Esta nova versão traz

importantes alterações relacionadas aos requisitos aplicáveis a organismos de certificação

que atuam com sistemas de gestão da segurança da informação (SGSI) com base na ISO/IEC

27001:2022.

Conforme estabelecido pelo International Accreditation Forum (IAF) no documento IAF MD

29:2024, todas as certificadoras acreditadas devem se adequar à nova versão da norma

dentro do período de transição de 24 meses, com prazo final até 31 de março de 2026.

A CBG está atualmente em processo de adequação para atendimento integral aos novos

requisitos, incluindo:

• Atualização dos seus procedimentos internos;

• Capacitação técnica da equipe envolvida nos processos de auditoria e decisão de

certificação;

• Ajustes nos critérios de competência e metodologias de auditoria;

• Revisão de documentos e comunicações vinculadas à certificação dos clientes.

Este comunicado aplica-se exclusivamente aos clientes certificados ou em processo de

certificação na norma ISO/IEC 27001:2022.

Contamos com sua compreensão e seguimos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Eduarda dos Santos Lopes
Coordenadora de Qualidade.

Joinville, 17 de abril de 2025.